CASSUTHA, recentioribus Græcis *Cassytha*, y in u transiente, ut ferè fieri solet, Latinis appellatur. Officinalis & Herbariis nostræ ætatis hinc deflexa pristini nominis umbra, *Cuscuta* dicitur, cum primū *Cassutha*, deinde conversa *Cassutha*, postremo *Cuscuta* cœperit appellari. Sunt qui *Podagram lini* vocant, quod quasi compedibus id, cui insederit, illiget, nec vincitum eo facile possit extricari. Plinius ejus videtur meminisse iis verbis; est in Syria herba quæ vocatur *Cassytha*, non tantum arboribus, sed ipsis etiam spinis circumvolvens se: *Cassytas* enim legendum non *Caditas*. Jam igitur memoria *Plinitii* *Cassytas* herba suo nomine syriaco venerat in latium, quod multis postea seculis usurpantes tam Pœni quam Arabes, suis scriptis protriverunt, vide *Cuscuta*.

CASTANEA, Est magna & crassa arbor, cortice tecta polito, fusco, maculato, lignum est durum, in igne crepitans: rami valde extenſiles, & magnam umbram producentes: folia magna, ampla, longa, lata, tenuia, parum aspera, in margine incisa, nervosa: flos mas, in hac arbore primo deprehenditur alio loco quam ovarium, solitarius, ex calice pentaphyllo, valde staminofus, per capillamentum tenue axi communi longo affixus, ut fiat amentaceus: alii flores hermaphroditi, constant calice & staminibus atque ovarii apice multifido & tubis sex distinctis, uno illo communi calice contentis: ovarium hoc deinde, ubi se expedivit, fit fructus echinatus alio à flore primo loco in eadem arbore, subrotundus, quadrifariam dehiscens, ut plurimum, fætus caita-

castanea sub coriaceo putamine rubicundo, nucleus continente : hæc arbor crescit in regionibus calidis. à Castano Magnesia oppido ; vel à Castanide terra nomen habet. Non dicitur à castitate, quod quidam opinantur. Quæ terra Castaneas nutrit, Castalis Thessalæ urbs, unde Castanea à terra Castanide urbe pontica, ubi copiose provenit castanea. Malunt alii καστανοῦ à Castana Magnelæ urbe dici. Alii Castanam urbem Apuliae scribunt, non procul à Tarento, de quo non labore. Sufficit ab urbe vel ab agro quodam nomen hoc accepisse, vocatur à Virgilio *Nux*. Nuces generaliter dicuntur omnia, tecta corio duriore, vocatur item Δίαις βάλανος, Σάρδιανα βάλανος, Λοτιφόρ. Sardianæ quippe *Glandes* dicuntur, quoniam in Sardinia optimæ nascantur. B. *Castagne-boom*.

Gall. *Marronier*, *Chateigner*.

C A S T O R E U M, quid sit extraneis nationibus vix sciri potest, quia Mercatores nostri illud emunt à nationibus, quæ illud iterum ab aliis habent. Alii testiculos, glandulas alii suspicuntur. Anatomia detexit non esse testiculos, qui gallorum testes vix superant, sed vesiculas esse duas sive folliculos, qui tam in maribus quam in feminis, utrinque in inguinibus, statim sub cute, ovorum gallinaceorum magnitudine, & saepe majores conspiciuntur, ex quibus liquor oleosus & gravi odore emanat, quem animal lingua lambit. Vesiculae exsiccatæ verum sunt *Castoreum*. Illud utraque India præbet. Gr. Καστόνεος. B. *Beverswijn* / *Bevergeil*. G. *Bibergel*. Gall. *du Castor*. A. *Castor*.

C A S T R A T I O, est Testium excisio, seu privatio, ne quis coitui aliquid contribuere posset. Vel quando id ex necessitate corrupti testis fieri debet. Is qui castratus est dicitur *Castratus* seu *Eunuchus*. B. *Lubbinge*, G. Aufschneidung des heimlichen Glieds. Gall. *Castration*. A. *Gelding*, or cutting away the stones.

C A S U S U V U L E, vide in *Cion*.

C A T A C L E I S, est costa prima, subclavicularis dicta, ex *nervis* infra, & *clavis* clavis. B. *Die Obper-r. b.* G. Die oberste Rippe.

C A T A G M A, est ossium fractura, sive separatio continuæ in duris corporis partibus, quæ externè duro quodam instrumento, vi partem affligente efficitur ; cuius dile-

differentiae à forma, à parte & accidentibus desumuntur.
B. Bein breukt. G. Ein Bein-bruch. Gall. *Fracture d'Os.*
A. The breaking of bones.

CATAGMatica, sunt Remedia ad fracturæ curatio-
nem necessaria, à *xarūw* deduco.

CALEPSIS, *Catochus*, *Prebenso*, aut *Congelatio*
est, quando is qui corripitur, subito corripitur, & in
quo situ positus erat, immobilis manet, sive steterit, sive
federit, sive aliter flexus fuerit, respiratione salvâ, salvo
pullu, apertis oculis, sine motu, loquela, aut sensu,
nam rarum est si sermones aliorum intelligent, aut cibum
vel potum, quem præbemus deglutiunt; Verum inter
externas causas sunt fulminis ictus, & acre frigus:
proxima causa videtur esse immobilitas sensorii commu-
nis, pro ut primo momento insultus se habebat, à *xara-
laubā* prehendo, corripi. **B. Zin-vang / ledens-rip-**
wing. G. Sinnens-benehmung, oder Unempfindlichkeit.
Gall. & A. *Catoche*.

CATALOTICA, idem quod *Cicatrizantia*, à *xarūw*
cicatricem induco, vel deleo.

CATAMENIA, sunt menstrua muliebria, quæ ple-
rūmque singulis mensibus, ab aucta copia, & hinc intu-
mescientia massæ sanguinæ inducta, turgescunt & foras
ex vâculis uteri, vel vaginae dilatatis ex muliebribus pro-
rumpunt; Quidam menstruorum causam lunæ motibus
adscribunt, hoc autem concessum foret, ut uno
eodemque tempore, omnes simul menstruum fluxum pa-
terentur. Menstrua incipiunt anno duodecimo, decimo
tercio, vel decimo quarto: Desinunt vero, circa annum
quinagesimum, verum hoc exactè determinari vix po-
test. Supprimuntur in prægnantibus, & lactantibus: Re-
gula tamen non est, ex *xarūw* infra, & *μήν* mensis. **B. De**
Stonden / Maant-stonde / Kardinaals-muts / hei
Goed / Onpasselijkhed. G. Monatliche Reinigung, Mo-
nat-zeit, Frawen-zeit. Gall. *Les menstrues, sang menstrual.*

A. Womans course, or monthly termes.

CATAPASMA, est pulvis fragrans, qui odoris sui cau-
sa vestibus inspargitur. Item pulvis fragrans qui post illini-
tionem, stomacho aut cordi applicatur, à *xaranzodū* in-
spergo. Vide *Diapasma*.

CATAPHORA, idem est quod *Coma*, verum in eo
diffic-

differunt, quod *Cataphora* tanquam genus omnium stuporum sine febri sumatur, videtur Cari levioris species. à *xata-*
raφία deorsum fero, quia ægrorum membra deorsum con-
cidunt. B. *Slaap-zicht* / *slaap-zugt*. G. Die Schlaaff-
sucht. Gall. *Grand Sommeil*. A. A deep or dead sleep.

CATAPHRACTICA, est nomen alicujus fasciæ seu li-
gaturæ, quæ thoraci accommodatur. B. *Een middelijfs-*
band. G. Brust-windel. Gall. *Bandelette de poitrine*. A.
Breast swaddle.

CATAPLASMA, est Medicamentum exterium topi-
cum pultis consistentia. Præscribitur ferè duobus modis,
nempè vel per coctionem vel sine ea. Illud fit frequen-
tius; hoc saepe majorum est virium. In illo jubentur as-
sumere vegetabilia, scopo convenientia, ut radices, her-
bas, semina, flores, fructus &c. additis farinis appropria-
tis, aut illis omillis, quæ omnia in s. q. liquoris, v. g. a-
quæ, cerevisiæ, lacticis, vini, &c. coquuntur ad pultis
consistentiam. Hoc paratur ferè ex vegetabilibus minu-
tim concisis, affuso tantum liquore sufficienti, eā solum
quantitate, ut respondeat consistentiæ pultis. Possunt
hic quoque addi farinæ, mīcā panis, olea, unguenta, si-
cuti quoque in prioris generis cataplasmatisbus, à *xata-*
wādōw fingo, formo, illino. B. *Een pap* / *brijé* / *cata-*
plasme. G. Ein Papp. Gall. *Cataplasme*. A. A Catapla-
me, or pultess.

CATAPOTIUM, vulgo *Pilula*, est Medicamentum in-
ternum; quod deglutiendo ad alvum subducendam &
purgandam, in forma pilularum assumitur, ex *xata-*
raφία deor-
sūm, & *xīra* bibo. B. *Wulk-ziüberende pillen*. G. Pillu-
len. Gall. *Pillules*. A. A Pill.

CATAPTOsis, est Epilepsiae symptoma cum homines
derepente in terram concidunt, à *xataxiā* deorsum ca-
do, idem quod *Decidentia*.

CATAPUTIA, Tres dantur hujus species, quarum
semina in officinis servantur, nempè *Maxima*, quæ est
Ricinus Americanus major semine nigro. *Media* quæ est
Ricinus vulgaris, & *Minima*, quæ est, Tithymalus lati-
folius cataputia dictus. Omnia vis est urens, & vehe-
mentissimè purgans fursum & deorsum.

CATARACTA, est duplex, *Incipiens*, seu *Suffusio*,
vel *Confirmata* seu *Cataracta*, propriè dicta; *Incipiens* est

oculi suffusio , cùm nempè nubeculæ , festucæ aut mustæ , ante oculos volare videntur. *Confirmata* verò est , quando à pellicula tenui , pupilla in totum vel ex parte occluditur , ita ut radiis solaribus debitus ingressus præcludatur ; vel quando ipsa lens Cryftallina opaca fuit facta . Cataractæ confirmatæ curantur acu per membranam albugineam & corneam ad Cataractam usque adacta , quæ acu deprimenda , & si resiliat , comminuenda , deinde oculus aquâ rosarum & alumine conquisato obligandus , à ~~υαταράσσων~~ confundo vel impetuose deturbo , quia sape subito hic morbus oritur ; alii à similitudine Cataractarum , quæ sunt valva mobiles , quibus aquarum temperatur impetus , quia considerarunt hunc morbum tanquam valvam in humore aqueo , quæ visum interciperet ; antiqui cataractas oculos Veneticos appellarunt , veneticus vel venetus denotat colorem glaucum , vel dilute cæruleum. Gr. ἵπιχημα. B. *We staar / een val-vlieg.* G. Staar , Staar-fell. Gall. *Cataracte , Suffusion.* A. A Cataract.

CATARIA , vel *Nepeta* : est planta , cujus caulis ad altitudinem circiter trium pedum adscendit , quadratus , villosus , ramosus : folia urticæ vel Melissæ , in margine incisa acuta , lanuginosa , albescens , odoris penetrantis , saporis acris : flores in summitate ramorum nati , flavi , aut albescentes , in spicam congesti , galea erecta , bifida , subrotunda , barba tripartita , segmento medio excavato , eleganter crenato , ampio ; cæterum binis segmentis , ut alis orificio patulum labiorum cingentibus : semina quartuor , ovalia : Radix in multis ramos divisa , lignosa : crescit juxta vias : videtur vox ficta à Belgico idiomate *een Chat* / *Cattus* : quia catti seu feles hâc plantâ delectantur & vescuntur. B. *Katte-Kruid / Pipte.* G. Keyten , Katzen-kraut , Katzen-muntz. Gall. *Herbe au Chat , Pouliot , Menthe de Chat.* A. Nip , Nep , Cat mint.

CATARRHOPUS , seu **CATARRHUS** , dicitur vulgo , quando humores , vapores aut flatus deorsum , ex capite teruunt. Vide *Catarrhus* , ex *κάρρος* deorsum , & *έρω* fluo.

CATARRHUS , Veteribus dicitur humorum ex capite ad subiectas partes , ut nares , os , pulmones &c. defluxus ; velut in Coryza , & Brancho contingit. Catartri tamen non dantur , nam à capite nihil fluit ad illas par-

partes : Sed glandulæ narium , & quæ circa oris partes sunt, sepe obstruuntur, inflammantur, & hinc illæ lacrymæ. Convenit sic dicere

*Si fluat ad pectus, dicatur Rheuma Catarrhus.
Ad Fauces Branchus, ad Nares esto Coryza.*

Destillationes , has Græci καταρρῆς & κατασυγμῆς vocant, aliisque fluores; sunt ut plurimum effectus frigoris, & præter naturam eveniunt ad glandulas , passimque per omnes corporis partes , ubi retrusa jacent vasa fecernentia subter loca frigore tacta : ut si frigore excipiatur facies, sequatur destillatio in naribus ; si cervix & collum , quæque juxta sunt partes, tum fluor ad fauces; sin inferiora , fiat inde fluxio ad intestina ; & sic porrò ; sic pro diversitate arteriarum, venarum , aliarum partium frigore constrictarum, variis oriuntur effectus; destillationes ad varias partes: ex νάρη deorsum, & εἰς fluo. B. Ein zinkinge / hatern. G. Ein Flusz des haupts. Gall. Catharre , Rheume, Fluxion. A. A Rheum.

CATARRHUS SUFFOCATORIUS, est quando (ut Veteribus placet) humores excrementiti à capitè ad organa respiratoria decidunt , & suffocationem minantur. Sed potius dicere esse glandularum, circa laryngem, intumescientiam , vel inflammationem , aut convulsionem muscularum glottidis rimam claudentium , quæ respirandi difficultas, & suffocatio inducitur : causæ frequentiores observantur, materiae aliquatae in fauces, & pulmones subita destillatio; nervorum lumma vitia ut in hysteris, polypus cordis major subito in pulmones trusus ; hinc videtur esse tantum hic morbus subito occidens ανενία. B. Ein smorende zinkinge. G. Stæk-flusz , erstickende flusz. Gall. Catharre Suffocatif. A. A. Suffocating, rheum.

CATARRHUS SPINALIS MEDULLÆ, est , cùm quædam vasa lymphatica , medullam spinalem ambientia , fuerint erupta, ex quibus latex si decidat, Catarrhus inducitur. B. Ein sinkinge des ruggen graats merc. G. Ein Flusz des Marcks im Ruck-grad. Gall. Catharre de la Moëlle de l'Epine. A. A Rheum of the Marrow of the Chinabone.

CATASARCA, idem quod Anasarca , ex νάρᾳ per & εἰς caro.

CATASCHESIS, est dispositio bona, hecticæ opposita. ex *xarà* per, & *oxoris* habitus, dispositio.

CATASTASIS, est corporis humani, vel temporis dispositio. à *nasinpu* constituo.

CATATASIS, est extensio corporis versus inferiora, ex *xarà* infra, & *rima* tendo.

CATECHU, & inconvenienter *Terra Japonica*, succus est ex variis astringentibus fructibus expressus, durus, gummosus & resinosus, ex purpureo nigricans, punctis albis intertextis quasi fitim contraxisset. Venit ex Pegu, Suratta, Magno Mogolis imperio, Malabarria, Bengala & Zeilon. Inter Pinang cum foliis Betel ut plurimum usupatur. Verus fructus & basis est *Acacia orientalis*, planta Tamarindo non absimilis. Si tritillum ori indatur, astrinxit primò, deinde saporem dulcem & gratum relinquit, eodem modo ac folia Thee masticata. Horti malabarici Author, dicit esse succum insipissatum alicujus palmae areciferae nucleo versicolori nuci moschatæ simili, cuius fructus sessilis *Fauzel* dictus vel *Areca* & *Pynang*. Gall. *Cauchou*.

CATEGORIA, ex *xarà*, & *ayogà*, forum Judiciale: quod ea sicut in ipso cuncta sint ordinata. Unde est ordo, sive rerum series quædam.

CATHÆRETICA, sunt *Cauftica* seu *Escharotica*, sive Medicamenta, superfluam carnem auferentia & perforantia: distinguenda tamen videntur à cauſticis, quia carnem vivam alterare non debent, sed tenax adhærens, & semi corrupta vasorum ramenta ad vivam usque carnem resolvere & detergere; hinc detergentia fortissima sive expedientia. Ex *xabaglo* dejicio, subverto, detraho. B. *Brennende middelen*. G. Brennende mittel. Gall. *Remedes cathætiques*. vel *Cauſtiques*.

CATHARMA, idem quod *Catharticum*.

CATHARSIS, idem quod *Catharticum*.

CATHARTICUM seu CATHARMA, est Medicamentum purgans, quod ventriculum, intestina & quicquid in sanguine heterogeneum & vitiosum fuerit, expurgat, & in communem cloacam, seu intestina præcipitat. Vide *Purgatio* & *Vomitorium*. *Cathartica* dicuntur vulgo *Cholagogia*, ut *Rhabarbarum*, *Scammonium*, *Cassia fistula*, *Diaprynum solutivum*, &c. vel *Plegmagoga* & *Hydro*.

dragoga, ut *Colocynthis*, *Jalappa*, *Mechoacanna*, *Diaphænicum*, *Diacarthamum* &c. vel *Melanagoga*, ut *Helleborus niger*, *Folia Sennæ*, *Confectio Hamech*, *Trochisci Albandali*. Sed illa divisio à Neotericis jure rejicitur, cùm purgantia ita specificè non operantur, ut creditum. Vocatur item *Purgans Med. Purgatio*, *Medicamentum ventrificum Aurel.* quod alvum dejicit. *Kάθαρος*, *Καταστένειον* ή *Καθαρική φάρμακον*, ὑπόλετος Hippocrat. *Ελατήριον Eu-*
stath. & Poll. *Καθαρικὸν φάρμακον Moschopulo.* à καθαίσι purgo, mundo. B. *Een buikzuiveringe / purgatir.* G. Aufz-fuehrende Artzney, Purgation. Gall. *une purgation ou un remede Purgatif.* A. A purgative, or purging Medicine.

CATHETERINA, idem quod *Quotidiana Febris*. Ex *κατά & ημέρα ac si dices* καθημέραια.

CATHETER, immisor vel demissor, est instrumentum recurvum & fistulosum, quod per urethram vesicæ immittitur, ad urinam suppressam evacuandam, vel calulum in vesica hærentem explorandum; estque vel *Flexilis* in priorem usum, vel *Immobilis* in posteriore simul; vel *solidus* cum crena, qui in incisione adhibetur, accipiendo cultellum dicatus in sua crena. *Ænea Fistula Celso*, *Σιφων Αγινετα*, à καθίναι immitto. B. *Een Catheter / Blaaspielder / een pyp.* G. Eine Harn aufzfuehrende Pfeiffe, Catheter. Gall. *Catheter, sonde, Tuyau pour tirer l'Urine.* A. An instrument to draw out urine.

CATHERISMUS, est administratio, quâ per catheterem, injectio in vesicam, mediante siphone, & cathetere, fiat, à καθίναι immitto. B. *Een inspeuringe in de blaas.* G. *Einspruetzung in die Blase.* Gall. *Injection dans la Vesie.* A. An Injection in to the bladder.

CATHOLICUM, seu PANACEA, dicitur Medicamentum univerſale seu commune, omnes vitiosos humores corrigens vel educens. Ex κατά per, & ολον totum. B. *Een algemeen genees-middel.* G. Ein Artzney wider alle Kranckheiten. Gall. *Medicine Universelle*, Panacée. A. A general medicine or panacea.

CATHYMPNIA, est gravi & alto somno esse oppressum, ex κατά per, ad, & οπινο-sonanus. B. *Een zware sla-perigheid.* G. Eine sehr schwere Schlaff-sucht. Gall. *Grand Sommeil, ou profond assoupissement.* A. Deep-sleep.

CATILLUS CINEREUS, seu OBRUSÆ CATIL-

LUS, Gallis *une Coupelle*, est species Catini, ex cineribus lotis facti; cuius usus est ad auri argenteique depurationem. Vide *Cupella*.

CATINUS, idem quod *Cupella*.

KATΩ PURGARE, hoc est per inferiora purgare, cui opponitur Α'ω purgare, per superiora purgare.

CATOCATHARTICA, sunt purgantia per inferiora, ex κάτω infra & καθάρισμον purgatio.

CATOCHÉ, idem quod *Catalepsis*, à κατέχω detineo, retineo.

CATOCHUS, idem quod *Catalepsis*, à κατέχω detineo.

CATOPSIS, est perpicacitas, à κατόπτροι perspicio. B. Βοοζ-зигтигheit. G. Scharffinnigkeit, klarheit. Gall. Claire connoissance, penetration d'esprit. A. Quickness, acuteness.

CATORETICA, CATOTERICA, idem quod *Purgantia*, à κάτω infra, deorsum.

CAUCALIS, Est planta, quae habet caulem ramosum, villosum, ad altitudinem unius circiter pedis: folia aliquantulum Pastinaceæ similia, sed tenuius dissecta, villosa: flos est rosaceus & umbellatus, plurimis scilicet petalis constans, inæqualibus, cordiformibus, in orbem positis, & calici insidentibus: Is autem abit in fructum compositum ex duobus seminibus oblongis, quæ parte, quæ se contingunt, plana sunt, ab altera gibba, striata, echinata, aculeata: nomen accepit, vel à seminum effigie, quæ vascula semifphaerica imitantur: vel quod præarida frēpitum edunt: παρὰ τὸ κεκλυσθαι quod præter modum retrorsa & exoleta sit. Gaza pedem gallinaceum interpretatur, idque quia Auctuarii Author, οἱ δὲ καῦκον, οἱ δὲ μύτης, δημόκριτος βέσιον, Ρωμαῖος πέδημ γαλλινάτημ, οἱ δὲ πίθηρ τύλαι, Κιγύλιοι σίτην, alii Caucum, alii Muitin, Democritus Brion, Romani pedem Gallinaceum, seu pulli pedem, Aegyptii Sefelin vocant. Mytēs five pedem gallinaceum vocarunt, quod extrellum folium Gallinæ pedi conforme est. Καυκὸς dictum testatur Oribasius. Hesychius ακανθὸς καῦλαν fortè καῦλον, καὶ ἄργειον λάχανον, Cauliculus & olus sylvestre. Sic fortè dictum, quod semen similitudinem quandam cum calceamento muliebri habet, quod καυκῆς vocat Athenaeus: vocatur quibusdam Daucus Sylvestris, hinc fortè ex Daucus, *Daucalis* & *Gaucales*.